L'ascesa metafisica a Dio Una lettura albertina del XII libro della metafisica di Aristotele

TOMAS M. TYN O.P.

Note preliminari

S. Alberto era indubbiamente uno spirito scientifico. È ammirevole la vastità delle sue conoscenze nel campo delle scienze sperimentali ed è degno di ogni stima il rigore del suo metodo tutto appoggiato all'empiria. Potremmo dire senza esitare che egli ha avuto una grande attitudine per la scienza naturale¹⁾, per ciò che oggi viene comunemente chiamato «la scienza positiva», ed era pure consapevole, anche se non è molto esplicito su questo punto, della sua autonomia rispetto alle discipline filosofiche. La filosofia nel suo insieme, e ovviamente per eccellenza nella metafisica, è sapienziale; la scienza positiva tratta invece esclusivamente dell'ente particolare «secondo i principi propri della sua facoltà». Il filosofo dovrà considerare i risultati delle scienze naturali per instaurare attorno ad essi una ricerca propria-

¹⁾THONNARD F.-J., *Précis d'histoire de la philosophie*, Paris-Tournai-Rome (Desclée) 1937, p. 313: «Albert le Grand eut toujours une prédilection marquée pour les "sciences" au sens moderne...».

mente filosofica, ma il compito specifico non sarà mai quello di «disputare dell'ente particolare»²⁾. In altre parole, la filosofia e la scienza in senso stretto (scienza positiva, sperimentale) si aiutano e si arricchiscono a vicenda, ma ciascuna deve procedere secondo il suo metodo proprio attenendosi rigorosamente al suo campo di competenza.

Questo spiega come S. Alberto, nonostante la sua predilezione per le scienze positive, non sia mai caduto nel positivismo quale fu quello che sosterrà sistematicamente A. Comte, quel positivismo che si preannuncia già nell'illuminismo e che trionfa nella mentalità ottocentesca e spesso condiziona quella di molti scienziati contemporanei. S. Alberto infatti non è solo un buon scienziato, ma è anche un buon filosofo e, per conseguenza, un buon epistemologo. La teoria della conoscenza infatti è e rimane sempre una disciplina esclusivamente filosofica, anche se le discipline positive possono e devono fornirle la base empirica in quanto una buona

²⁾ ALBERTUS MAGNUS S. (OP), *Metaphysicorum libri XIII* recogniti per P. Petrum IAMMY (OP) in: *Opera*, tomus III, Lugduni (Prost, Rigaud, Delagarde, Huguetan) 1651; liber XI (pp. 348a - 410b); tr. II, cap. 22, p. 387a; (le citazioni di S. Alberto saranno prese da quest'edizione così che in seguito ci si limiterà ad indicare il trattato, il capitolo e la pagina corrispondente — data l'antichità dell'edizione l'interpunzione è stata opportunamente adattata): «Quod autem de his verum sit, oportet quod relinquatur illis qui quaerunt motus et orbes istos secundum propria suae facultatis principia et oportet quod ab interrogantibus ista per modum quo nos haec ista quaerimus relinquuntur illa persuasis in eis si quid videtur aliorum motuum esse in superioribus praeter eos qui modo dicuntur a nobis et dicti sunt ab auctoribus astrologiae et illis qui tractant talia et oportet nos amare utrosque et illos quidem qui fundamenta prima posuerunt et eos qui addiderunt, sed oportet nos persuaderi a certioribus. Nos enim secundum convenientiam istius sapientiae non possumus tantum descendere ut de ente particulari disputemus». La filosofia ha il suo proprio oggetto, i suoi specifici quesiti, il suo metodo, ma accoglie con riconoscenza i risultati delle scienze naturali, almeno quelli più certi, per trarne le sue conclusioni.